
                                                               
 

    С О В Е Т           Г О Р О Д А          
 

 Представительный  орган  городского самоуправления  

Второй созыв 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

13.07.2004 г.                           г. Ессентуки                                           № 73 
 

 
 

Об утверждении Положения  

о территориальном общественном 

самоуправлении в г. Ессентуки 
 

 

       Руководствуясь Федеральным Законом № 131 ФЗ от 06.10.2003г. 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Ставропольского края «О местном 

самоуправлении в Ставропольском крае» от 31.12.96г. № 46-кз, 

Уставом города – курорта Ессентуки,  

 
 

 

СОВЕТ ГОРОДА   

 

 

РЕШИЛ: 
 
 

1. Утвердить Положение о территориальном общественном 

самоуправлении в г.Ессентуки (приложение 1).  

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ессентукская  

     панорама». 

 
 

 

Заместитель главы города 

по работе Совета                                                             Ефремова Л.И.                                         
 



2 

 

                                                                     Приложение  1 

                                                                     к  решению  Совета города  

                                                                     № 73 от 13.07.2004г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О  ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ  ОБЩЕСТВЕННОМ  

САМОУПРАВЛЕНИИ 

В  ГОРОДЕ  ЕССЕНТУКИ 

 
             Настоящее  положение  в  соответствии  с  требованиями  Федеральных  

законов  "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  

Российской  Федерации"  и  "О  некоммерческих  организациях".  Законом  

Ставропольского  края  "О  территориальном  общественном  самоуправлении  в  

Ставропольском  крае",  а  также  Уставом  города  Ессентуки  определяет  

порядок  организации  и  деятельности  территориального  общественного  

самоуправления  в  городе  Ессентуки,  порядок  регистрации  уставов  

территориального  общественного самоуправления  в  органе  местного  

самоуправления  и формы  поддержки  территориального  общественного  

самоуправления  органами  местного  самоуправления  города  Ессентуки. 

 

1. Общие  положения 

 

             1.1.  Территориальное  общественное  самоуправление  в  городе  

Ессентуки  это  самоорганизация  граждан  по  месту  их  жительства  на  части  

территории  муниципального  образования  города  Ессентуки  для  

самостоятельного  и  под  свою  ответственность  осуществления  собственных  

инициатив  в вопросах  местного  значения  непосредственно  населением  или  

через  создаваемые  им  органы  территориального  общественного  

самоуправления. 

             1.2.  Система  территориального  общественного  самоуправления  

города  включает  в  себя: 

- собрания  и  конференции  граждан  по  месту  их  жительства 

- органы  территориального  общественного  самоуправления  

населения,  избираемые  на  собраниях  (конференциях)  граждан  

по  месту  их  жительства. 

1.3. Территориальное  общественное  самоуправление 

осуществляется  гражданами  в  пределах  границ  города  Ессентуки. 

1.4. Учредителями  территориального  общественного 

самоуправления  являются  граждане,  достигшие  восемнадцатилетнего  

возраста  и  проживающие  в  границах  территорий  осуществления  

территориального  общественного  самоуправления. 

             1.5.  Собрание  граждан  по  вопросам  организации  и  осуществления  

территориального  общественного  самоуправления  считается правомочным,   

если   в  нем  принимают  участие  не  менее  половины  жителей    

соответствующей  территории,  достигших  восемнадцатилетнего  возраста. 

             1.6.  Конференция  граждан  по  вопросам  организации  и  

осуществления  территориального  общественного  самоуправления  считается  

правомочной,  если  в  ней  принимают  участие  не  менее  двух  третей  

избранных  на  собраниях  граждан  делегатов  представляющих  не  менее  



3 

 

половины  жителей  соответствующей  территории  достигших  

восемнадцатилетнего  возраста. 

             1.7.  Территориальное  общественное  самоуправление  считается  

учрежденным  с  момента  регистрации  устава  территориального  

общественного  самоуправления  в  Совет города Ессентуки в  порядке  

установленном  настоящим  Положением. 

             1.8.  Территориальное  общественное  самоуправление  в  соответствии  

с  его  уставом  может  являться  юридическим  лицом  и  подлежит  

государственной  регистрации  в  организационно-правовой  форме  

некоммерческой  организации. 

             1.9.  К  исключительным  полномочиям  собрания,  конференции  

граждан  осуществляющих  территориальное  общественное    самоуправление  

относятся: 

             1)  установление  структуры  органов  территориального  общественного  

самоуправления; 

             2)  принятие  устава  территориального  общественного  

самоуправления,   внесение  в  него  изменений  и  дополнений; 

             3)  избрание  органов  территориального  общественного  

самоуправления; 

             4)  определение  основных  направлений  деятельности  

территориального  самоуправления; 

             5)  утверждение  смены  доходов  и  расходов  территориального  

общественного самоуправления  и  отчета  о ее  исполнении; 

             6)  рассмотрение  и  утверждение  отчетов  о  деятельности  органов  

территориального  самоуправления. 

             1.10.  Орган  территориального общественного  самоуправления –   

является  выборным  исполнительным  коллегиальным  органом  

территориального  самоуправления,  осуществляющим  текущее  руководство  

деятельностью  организации  и  подотчетным  высшему  органу  управления - 

собранию  (конференции)   граждан. 

             1.11.  Срок  полномочий  органа ТОС равен  сроку  полномочий  Совета 

города Ессентуки. 

             1.12.  Орган ТОС  возглавляет  председатель  органа ТОС,  избираемый  

из  состава  членов  органа ТОС  на  срок  его полномочий. 

             1.13.  Выборы  в  орган ТОС  и  его председателя  осуществляются  

собранием  (конференцией)  граждан  по  истечении  срока  их  полномочий  в  

связи  с  досрочным  прекращением  полномочий  и  в  иных  случаях,  

установленных  действующим  законодательством. 

             1.14  К  компетенции  органа ТОС  относится  решение  всех  вопросов  

которые  не  составляют  исключительную  компетенцию  других  органов  

управления  территориального  общественного  самоуправления,  определенную  

действующим  законодательством  и  уставом  территориального  

общественного  самоуправления. 

1.15. Компетенция  председателя  органа ТОС определяется  уставом  

территориального  общественного  самоуправления. 

1.16. Органы  территориального  общественного  самоуправления: 

             1)  представляют  интересы  населения  проживающего  на  

соответствующей  территории 

             2)  обеспечивают  исполнение  решений  принятых  на  собраниях  и  

конференциях  граждан 

             3)  могут  осуществлять  хозяйственную  деятельность  по  содержанию  

жилищного  фонда,  благоустройству  территории    иную  хозяйственную  

деятельность  направленную  на  удовлетворение  социально-бытовых   



4 

 

потребностей  граждан  проживающих  на  соответствующей  территории,  как  

за  счет  средств   указанных  граждан,  так  и  на  основании  договора  между  

органами  территориального  общественного  самоуправления  и  органами  

местного  самоуправления  с  использованием  средств  местного  бюджета 

             4)  вправе  вносить    в  органы  местного  самоуправления  проекты  

муниципальных  правовых  актов  подлежащие  обязательному  рассмотрению  

этими  органами  и  должностными  лицами  местного  самоуправления  в  

компетенции  которых  внесено  принятие  указанных  актов. 

             1.17. Деятельность органов территориального общественного 

самоуправления в города Ессентуки осуществляется на принципах: 

- законности; 

- соблюдения и защиты прав  и законных интересов 

населения; 

              - свободного волеизъявления граждан через общие 

собрания, конференции, сходы граждан, опрос населения и иные 

формы демократии; 

- выборности; 

             - подконтрольности и подотчетности органов 

территориального общественного самоуправления населению; 

             - широкого участия граждан и выработке и принятия 

решений по вопросам, затрагивающим интересы населения; 

             - соответствия полномочий органов территориального 

общественного самоуправления материальным и финансовым 

ресурсам; 

             - многообразия форм организации и самостоятельного 

определения населением структуры органов территориального 

общественного самоуправления; 

             - самостоятельности территориального общественного 

самоуправления и пределах собственных полномочий; 

             -  гласности и учета общественного мнения. 

 

             1.18. Территориальное общественное самоуправление 

функционирует в тесном взаимодействии с организациями, 

расположенными на соответствующей территории города, 

содействует органам местного самоуправления в создании 

необходимых условий для реализации права каждого гражданина 

участвовать в управлении делами местного сообщества через 

представителей в органах местного самоуправления города 

Ессентуки 

 

2. Устав территориального общественного самоуправления и  

порядок его регистрации 

 

             2.1. Учредительным документов территориального 

общественного самоуправления является устав, утвержденный 

гражданами или их делегатами на собраниях (конференциях) 



5 

 

граждан большинством голосов от числа присутствующих граждан 

или делегатов. 
 

             2.2. Изменения в устав территориального общественного 

самоуправления вносятся в порядке, предусмотренном для 

утверждения устава. 
 

             2.3. В уставе территориального общественного 

самоуправления устанавливаются: 
 

             1) территория, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление; 

 

             2) цели, задачи, формы и основные направления 

деятельности территориального общественного самоуправления; 

 

             3) порядок формирования, прекращения полномочий, права 

и обязанности, срок полномочий органов территориального 

общественного самоуправления; 
 

             4) порядок принятия решений; 
 

             5) порядок приобретения имущества, а также порядок 

пользования и распоряжения указанным имуществом и 

финансовыми средствами; 
 

             6) порядок прекращения осуществления территориального 

общественного самоуправления; 
 

             2.4. Уставы территориального общественного 

самоуправления (далее по  тексту устав) подлежат регистрации в 

Совете города Ессентуки. 
 

             2.5. Регистрация устава осуществляется при условии 

соответствия его положений действующему законодательству и 

требованиям, предъявляемым к его утверждению и оформлению.  
 

 

  

 
 


